
— 0 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 英飞凌半导体（无锡）有限公司新增年产

200万片高功率控制模块项目

建设单位（盖章）：英飞凌半导体（无锡）有限公司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目名称 英飞凌半导体（无锡）有限公司新增年产 200万片高功率控制模块项目

项目代码 2302-320214-89-02-492621
建设单位联系人 马风哪 联系方式 18115398992

建设地点
江苏 省（自治区）无锡 市 无锡高新 县（区） 乡（街道）综合保税

区 B区行创三路 6号
[...]
3 冷却塔 COD、SS / / /

4 纯水制

备排水
COD、SS / / /

5 设备冷

却排水
COD、SS / / /

6 清洗废

水

pH、COD
SS、氨氮

、总氮、

总磷、氟

化物

新城水处

理厂
TW002 厂内废水

处理站

低温蒸发

+分子筛

COD过

滤+反渗

透

DW-02 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

本项目建成后全厂废水间接排放口基本情况见表 4-16。

表 4-16 废水间接排放口基本情况表*

序号
排放口编

号

排放口地理位置

废水排放

量（t/a） 排放去向
排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW-01 120.382388 31.536841 10746.2

新城水处理

厂

间断 /

新城水

处理厂

COD 20
SS 5

NH3-N 1
TN 5
TP 0.15

2 DW-02 120.382081 31.536890 7207.6 间断 /

pH 6-9（无量纲）

COD 20
SS 5

NH3-N 1
TN 5
TP 0.15

氟化物

（以 F
计）

1.0

3 DW-03 120.382102 31.536903 28582.5075 间断 / COD 20
SS 5

*本项目废水分质分流收集处置后分别通过厂区内 3个排放口汇入厂区外 1个接管口进入市政污水管网，

最终排入新城水处理厂处理后排放。

（4）废水污染治理设施可行性分析

本项目新增排水包括生活污水、纯水制备浓水、超声扫描废水、设备冷却排水和清洗废水，

其中生活污水水质简单，依托现有化粪池处理后水质能够满足新城水处理厂接管要求，纯水制

备浓水、超声扫描废水和设备冷却排水排放浓度较小，无需预处理水质能够满足新城水处理厂



— 142 —

接管要求。

本项目清洗废水中含氮、磷及氟化物（以 F 计），根据《江苏省地表水氟化物污染治理

工作方案(2023-2025年)》(苏污防攻坚指办(2023) 2号)要求含氟废水应与生活污水分类收集、

分质处理后排入工业污水处理厂。项目所在区域工业污水处理厂（新城水处理二厂）设计处理

区域内无机含氟废水，尾水中氟化物（以 F计）的排放标准限值为 1.0mg/L。本项目清洗废水

按要求进行分类收集、分质处理后达标排放。根据前述源强分析，本项目清洗废水主要成分为

聚氧化 1，1，2，3，3，3-六氟丙烯，为有机含氟废水，且产生浓度低于进入新城水处理二厂

尾水排放浓度，该部分水进入新城水处理二厂后基本无处理效果，且会稀释进入对新城水处理

二厂的原水，不宜接入该工业污水处理厂。此外，根据气相焊接液（成分聚氧化 1，1，2，3，

3，3-六氟丙烯）的MSDS 报告中毒理性分析，该物质对水生动物、水生植物及微生物在极限

溶解浓度时均无毒性，则本项目含氟废水接管新城水处理厂不会对其微生物产生毒害。

综上分析，本报告建议清洗废水经废水处理站处理后水质满足《半导体行业污染物排放标

准》（DB32/3747-2020）间接排放要求（氟化物浓度小于 1.0mg/L）后接管新城水处理厂。

本项目清洗废水处理情况如下：

①废水处理工艺

本项目夹具清洗和 FLUX 清洗产生清洗废水 7834.3t/a，经废水处理系统处理产生浓缩液

626.7t/a作为危废委托有资质单位处置，处理后的清水 7207.6t/a接管新城水处理厂，处理工艺

如下：

图 4-3 废水处理流程示意图

工艺流程说明：

低温蒸发：夹具清洗废水和 FLUX清洗废水均在生产车间产生后通过管道输送至一楼的

原水桶内暂存，然后再定量泵入低温蒸发器内 37℃低温蒸发处理。低温蒸腾的工作原理是经

过下降蒸腾罐中的压力来下降溶液的沸点。蒸腾罐由真空泵抽至真空状态，真空度约为-96kpa。



— 143 —

在此压力下，水的沸点为 33℃。溶液经过强制循环泵连续循环和雾化到热交换器，并蒸腾溶

液中的水；然后经过冷凝装置冷却水蒸气。低温蒸腾器选用真空蒸腾器过滤杂质，可以去除高

沸点有机物、氨氮、总磷、总氮以及降低电导率，得到蒸馏水和浓缩液，废液回收率高达 95%，

蒸馏水进入蒸馏水桶，浓缩液进入浓缩液桶。

分子筛 COD过滤：低温蒸发得到的蒸馏水再经过分子筛 COD过滤，采用高分子分子筛

滤材针对小分子挥发性有机物进行过滤吸附，对蒸发器处理后的蒸馏水进行深度净化，从而促

使蒸馏水的 COD达到排放以及回用标准，分子筛通过蒸汽清洗再生，清洗出被分子筛吸附的

小分子挥发性有机物，这部分清洗为分子筛的浓缩液，排入浓缩液桶。

反渗透：经过分子筛 COD过滤器得到的清水还有少量的小分子挥发性有机物通过 RO膜

进行过滤，产出的水可以达到排放标准。RO膜的浓缩液则注入回蒸馏水桶，由分子筛继续进

行吸附过滤。

②污水处理系统主要设备情况

本项目污水处理系统主要设备参数如下表所示 4-17：
表 4-17 污水处理系统各设备参数

序号 设备（部套）名称 规格型号 单位 数量

1 原水桶 10 m3 1
2 低温蒸发器 / 台 1
3 分子筛 COD过滤器 / 台 1
4 反渗透装置 / 套 1
5 浓缩液桶 10 m3 1
6 清水桶 10 m3 1
③处理水量可行性分析

经分析，本项目清洗废水共计 7834.3t/a，排入废水处理系统处理后约 8%（约 626.7t/a）

进入浓缩液 40t/a委托有资质单位处理，剩余 92%（7207.6）接管污水处理厂。

废水处理站设计处理能力为 2t/h，每天最大工作 24 小时，则处理能力为 17280t/a。废水

处理系统设计原水桶有效容积为 10m3，生产线当次废水最大产生量为 5m3。因此，本项目根

据废水处理系统运行频次及运行能力，生产废水只要按照分批次、分时段原则排放就可以满足

处理及使用需求。

④处理水质可行性分析

本项目生产废水主要污染物为 pH、COD、悬浮物、NH3-N、TN、TP、氟化物（以 F计），

生产废水平均水质情况及回用标准见下表 4-18。

表 4-18 废水排放标准 除 pH 外均为 mg/L
废水来源 pH COD 悬浮物 NH3-N TN TP 氟化物（以F计）

清洗废水原水 6~11 1054~2480 10~20 0.57~7.56 0.57~42.6 5.76~38.6 0.29
清洗废水排水 6~9 161.6 7.1 1.5 9.2 2.5 0.29
接管标准 6~9 300 250 20 35 3.0 1
根据企业提供的废水设计方案及同类型企业清洗废水相同处理工艺运行数据报告（见附件



— 144 —

21），废水处理系统中低温热泵蒸发器、分子筛达标过滤器、RO膜可以将污染物浓缩并排出

系统。低温蒸发器+分子筛 COD 过滤处理+RO渗透系统装置整体上对 COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷的去除效率分别为 96.52%、96.51%、78.22%、75.09%、65.67%、98.21%，本

报告 COD、SS、氨氮、总氮、总磷的去除效率分别取 90%、50%、50%、50%、80%；因清洗

废水中氟化物（以 F计）含量极低，该处理系统对其基本无处理，处理效率不计，则本项目所

用系统对各污染物的处理效果如下：

表 4-19 废水处理系统处理效果统计表（pH 无量纲）

指标
原水

低温蒸发器+分子筛

COD过滤+RO反渗透
出水 接管标准

(mg/L)
达标

情况
水量 t/a 浓度（mg/L） 去除效率 水量 t/a 出水浓度(mg/L)

pH

7834.3

8~11 -

7207.6

7 6~9 达标

化学需氧量 1054~2480 90% 161.6 300 达标

悬浮物 10~20 50% 7.1 250 达标

NH3-N 0.57~7.56 50% 1.5 20 达标

TN 0.57~42.6 50% 9.2 35 达标

TP 5.76~38.6 70% 2.5 3.0 达标

氟化物（以 F计） 0.29 0 0.29 1 达标

由上表可知，本项目清洗废水经废水处理系统处理后，各污染物浓度均满足《半导体行

业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1间接排放限值要求，同时满足新城水处理厂接管

要求，因此本项目废水处理系统可行。

（5）依托污水处理厂可行性分析

①污水处理厂简介

根据《无锡国家高新技术产业开发区开发建设规划(2022-2035年)》，本项目所在区域配

套了 1座工业污水处理厂（新城水处理二厂）和 1座城镇污水处理厂（新城水处理厂），其中

新城水处理厂服务范围为高新 A区范围内的生活污水和一般工业废水；新城水处理二厂服务

范围为高新 A区内的海力士、华虹、华润、村田等大型企业的工业废水。本项目废水分质分

流收集处置后分别通过厂区内 3个排放口汇入厂区外 1个接管口进入市政污水管网，最终排入

新城水处理厂。

新城水处理厂：现有一至四期及再提标工程总规模为 17万 m3/d，其中一期、二期一阶段

共 9 万 m3/d 污水采用MSBR+滤布滤池+紫外消毒工艺处理；二期续建和三期共 6万 m3/d 污

水采用 A2O+MBR工艺处理，四期扩建 2万 m3/d污水采用MSBR+滤布滤池+紫外消毒工艺处

理，新城水处理厂尾水现状排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级 A标准；提标改造完成后所有指标均执行类《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类水质标准，排入周泾浜，最终汇入京杭运河。

具体工艺流程图如下：



— 145 —

图 4-4 一期工程及二期一阶段MSBR升级改造后污水处理工艺流程图

图 4-5 二期续建工程污水处理工艺流程图

图 4-6 三期工程污水处理工艺流程图

图 4-7 四期工程污水处理工艺流程图



— 146 —

（6）接管可行性分析

①污水收集管网及项目区管线落实情况分析

建设项目位于高新区，无锡市新城水处理厂服务范围内，企业现有项目污水均接管至新城

水处理厂集中处理，本项目废水分质分流收集处置后分别通过厂区内 3个排放口汇入厂区外 1

个接管口进入市政污水管网，最终排入新城水处理厂，其中本次新增生活污水经化粪池预处理

后（厂内生活污水设置独立管网）由现有污水生活污水排放口（DW-01）排放；含氮磷废水经

废水处理站处理后通过新增氮磷废水排放口（DW-02）排放；纯水制备产生的浓水、冷却塔排

水、设备冷却排水和超声废水一起经新增非氮磷生产废水排放口（DW-03）排放，区域污水管

网已铺设到位。

②废水量接管的可行性分析

本项目新增废水排放量约 41.751t/d（15050.5075t/a），新城水处理厂目前均尚有余量能够

接纳本项目的污水，从处理规模上讲，接管新城水处理厂集中处理是可行的。

③工艺及接管标准上的可行性分析

本项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，厂区已实施“雨污分流、清污分流”，

现有雨、污水接管口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行设

置，本项目新增一个含氮磷生产废水接管口和 1个非氮磷生产废水接管口拟根据江苏省环保厅

《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行设置，生活污水及非氮磷生产废水由现有污

水接管口进入市政污水管网。

根据《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南(试行)》中规定的工业

废水纳入城镇污水处理厂处理的准入条件，英飞凌半导体公司为现有企业，本项目工业废水接

管准入情况如下：

表 4-20 工业废水纳入城镇污水处理厂处理的准入条件符合性分析

序号 评估原则 原则解释 本项目情况

1 可生化优

先原则

以下制造业工业企业，生产废水可生化性较好，有利于城

镇污水处理厂提高处理效能，与城镇污水处理厂约定纳管

标准限值、签订书面合同、变更排污及排水许可证内容、

完成备案手续后可优先接人城镇污水处理厂：

①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工业(依据行业标

准修改单和排污许可证技术规范，排放浓度可协商)；
②)淀粉、酵母、柠檬酸工业(依据行业标准修改单征求意

见稿，排放浓度可协商)；
③肉类加工工业(依据行业标准，BOD5 浓度可放宽至

600mg/L，CODCr浓度可放宽 1000mgL)，除发酵酒精、白

酒、啤酒外的酒和饮料制造工业；除柠檬酸、酵母、味精

外的调味品和发酵制品制造工业；乳制品制造工业；方便

食品、食品及饲料添加剂制造工业；饲料加工、植物油加

工工业；水产品加工工业等执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级排放限值，待国家有关行业排放

标准发布后，污染物许可排放浓度从其规定

本项目生产废水不属于前述可优

先接入的废水

2 纳管浓度

达标原则

纳管工业废水常规污染物和特征污染物需达到相应的纳

管标准和协议要求，其中①冶金（再生铜、铝、铅、锌工

本项目为半导体分立器件制造，不

属于前述行业。生产线产生的生产



— 147 —

业）②电镀（有电镀、化学镀、转化处理等生产工序的）

③石油化学工业、石油炼制工业、化学工业④生物制药工

业（提取、制剂、发酵、生物工程、生物医药研发机构）

部分行业污染物须达到行业直接排放限值，方可接入；其

他工业废水需达到相应排放限值方可接入。

废水经厂内预处理达到《半导体行

业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1间接排放

限值要求（氟化物浓度小于

1.0mg/L）后接管，符合纳管浓度

达标原则

3 总量达标

双控原则

接入城镇污水厂处理的工业企业，其排放的废水和污染物

总量不得高于环评报告及其批复、排污及排水许可证等核

定的纳管总量控制限值，同时，城镇污水处理厂排放的某

项特征污染物的总量不得高于所有纳管工业企业按照相

应行业标准直接排放限值核算的该项特征污染物排放总

量之和。